sed neque Provincialis dare possit si quis **Provinciae fines sit transiturus.**

**Quamdiu autem Provinciae non erunt, videat Generalis num alicui locali Praeposito maiorem facultatem concedere expediat.**

Habeat quilibet in itinere litteras Superioris sui commendatitias, sine quibus in aliis Collegiis non accipiantur: quod si quis in aliquo Collegio moraturus sit, ea de re litteras quoque habeat.

Domo pariter nullus exeat, nisi a Superiore **facultatem et comitem cum benedictione** prius petierit, quo iturus sit aperiens, neque alio divertens: **quacumque autem occasione quis domo exeat, quantum fieri possit, habeat socium.**

**92 - Si contigerit ab aliquo, secundum tamen Constitutiones vel ordinationes nostras, curam aliquam sive negotium extra Congregationem suscipi, quae ad illud pertinebunt cum Superiore suo communicet. Quod si quis impedire velit, potius curatio illa erit relinquenda.**

**93 - Licentiam itineris faciendi localis Praepositus dare possit si triduo tantum quis sit abfuturus, aut si quis negotiorum domesticorum causa ad loca possessionum Collegii profecturus sit: alioqui Provincialis sit illam dare;**

**sed neque Provincialis dare possit, si quis ultra quindecim dies sit abfuturus.**

*Habeat quilibet in itinere litteras Superioris sui commendatitias, sine quibus in aliis Collegiis non accipiantur: quod si quis in aliquo Collegio moraturus sit, ea de re litteras quoque habeat.*

**94 - Domo pariter nullus exeat, nisi a Superiore cum benedictione facultatem prius petierit, et, si fieri possit, comitem, quo iturus sit aperiens, neque alio divertens; rediens autem iterum benedictionem a Superiore petat.**

[92] Se accadesse che qualcuno assuma qualche incarico o qualche responsabilità fuori della Congregazione, ma secondo le nostre Costituzioni e delibere capitolari, ne terrà informato il suo Superiore. Se uno non fosse d'accordo, si dovrà piuttosto lasciare quell'impegno.

§ 9  
Impegni fuori  
Congregazione

Non si accetterà nulla che debba poi essere restituito, senza il permesso del Superiore. Parimenti, senza il suo permesso, non si chiederà né si accetterà nulla da dare in beneficenza. La donazione e la restituzione stesse, quando sono libere, saranno ugualmente rimesse alla decisione del Superiore. In ciò si dovrà fare attenzione a non mettere in pericolo il sigillo della confessione. Il denaro dato per questo motivo, se è necessario conservarlo per un po' di tempo, non lo si terrà presso di sé, ma lo si riporrà nella cassa comune [⇒ n. 105].

§ 10  
Donazioni e  
restituzioni

[93] Il Preposito locale potrà dare il permesso di fare un viaggio se uno si assenta solo per tre giorni o se si reca nelle proprietà del Collegio per affari domestici; altrimenti spetta al **Generale** [Provinciale] darlo o, se c'è, al **Provinciale** [—]; ma neppure il Provinciale potrà darlo se uno esce dalla Provincia [si assenta per oltre quindici giorni]. Finché non ci saranno le Province, veda il Generale se non sia il caso di concedere una più ampia facoltà a qualche Preposito locale [—]. In viaggio ognuno porterà con sé le lettere commendatizie del proprio Superiore, senza le quali non sarà accettato negli altri Collegi. E se uno dovesse trattarsi in qualche Collegio, anche in quel caso avrà una lettera specifica.

§ 11  
Viaggi

[94] Parimenti non si uscirà di casa se non dopo aver chiesto al Superiore il permesso e un accompagnatore insieme con la benedizione [insieme con la benedizione il permesso e, se possibile, un accompagnatore], dichiarando dove si va e non dirigendosi altrove; per qualunque motivo uno esca di casa, per quanto possibile, avrà un compagno [tornando poi chiederà di nuovo la benedizione al Superiore].

§ 12  
Uscite

Apud extraneos, praesertim saeculares, ubi Collegium Congregationis sit, nullus comedat, nisi forte aliquando id alicui concedere Superiori expedire pia de causa videatur.

Ad eandem obedientiam pertinet ut quilibet promptus sit ad officia, conventus, ministeria, et si quid aliud est, statim ut significatio vel campana vel alio modo data fuerit.

Haec generaliter ita de obedientia statuisse sufficiat: cetera quae quis fortasse hic desideret, suis locis habebuntur; nam alioqui omnes regulae et praescriptiones ad obedientiam referuntur, quae huius Instituti caput est.

Meminerint autem fratres nostri hanc esse, ut Spiritus Sancti voce nobis testatum est, omni victima Deo gratiore: meminerint illud a Domino pronunciatum de iis qui secundum Deum praesunt: *Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit*<sup>d</sup>;

ut merito dux et patronus noster Paulus Deo resistere illos dicat qui constitutae a Deo potestati resistunt<sup>e</sup>. Hortamur igitur illos quantum possumus ut quanto haec virtus praeclarior est ceterisque quas profitentur excellentior, tanto ardentius ad eius laudem incendantur, nihil leve existimantes in quo obedientiae meritum consequi possint; prompto animo obedientes, non ex tristitia aut ex necessitate; hilarem enim datorem diligit Deus<sup>f</sup>;

**95** - *Apud extraneos, praesertim saeculares, ubi Collegium Congregationis sit, nullus comedat, nisi forte aliquando id alicui concedere Superiori expedire pia de causa videatur.*

**96** - *Ad eandem obedientiam pertinet ut quilibet promptus sit ad officia, conventus, ministeria, et si quid aliud est, statim ut significatio vel campana vel alio modo data fuerit.*

**97** - *Haec generaliter ita de obedientia statuisse sufficiat: cetera quae quis fortasse hic desideret, suis locis habebuntur; nam alioqui omnes regulae et praescriptiones ad obedientiam referuntur, quae huius Instituti caput est.*

**98** - *Meminerint autem fratres nostri hanc esse, ut Spiritus Sancti voce nobis testatum est, omni victima Deo gratiore (I Reg., XV, 22; Eccl., IV, 17); meminerint illud a Domino pronunciatum de iis qui secundum Deum praesunt: Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit (Luc., X, 16); ut merito dux et patronus noster Paulus Deo resistere illos dicat qui constitutae a Deo potestati resistunt (Rom., XIII, 2). Hortamur igitur illos quantum possumus ut quanto haec virtus praeclarior est ceterisque quas profitentur excellentior, tanto ardentius ad eius laudem incendantur, nihil leve existimantes in quo obedientiae meritum consequi possint; prompto animo obedientes, non ex tristitia aut ex necessitate; hilarem enim datorem diligit Deus (II Cor., IX, 7);*

<sup>c</sup> I Reg. XV, 22 [*Melior est enim obedientia quam victimae*]. Eccl. IV, 17 [*Multo enim melior est obedientia quam stultorum victimae*].

<sup>d</sup> Luc. X, 16.

<sup>e</sup> Rom. XIII, 2 [*Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt*].

<sup>f</sup> II Cor. IX, 7.

[95] Non si mangerà presso estranei, soprattutto secolari, nei luoghi dove c'è un Collegio della Congregazione, a meno che in certi casi particolari non sembri opportuno al Superiore concederlo a qualcuno per un motivo pastorale. § 13  
Pasti fuori casa

[96] Rientra pure nell'obbedienza che ciascuno sia puntuale ai momenti di preghiera, ai raduni comunitari, agli incarichi e a eventuali altri appuntamenti, non appena viene dato il segnale con la campana o in altro modo. § 14  
Puntualità alle azioni comuni

[97] È sufficiente aver stabilito questi punti in generale sull'obbedienza. Altre cose, che forse ci si aspetterebbe, si troveranno a suo luogo. Del resto, tutte le norme e le disposizioni rimandano all'obbedienza, che è il fondamento di questo Istituto<sup>94</sup>. § 15  
L'obbedienza fondamento dell'Istituto

[98] Ricordino inoltre i nostri confratelli che l'obbedienza, secondo la testimonianza dello Spirito Santo, è a Dio più gradita di qualsiasi sacrificio<sup>95</sup>; ricordino che cosa dice il Signore di quelli che esercitano l'autorità secondo Dio: *Chi ascolta voi ascolta me, chi disprezza voi disprezza me*<sup>96</sup>, al punto che Paolo, nostra guida e protettore, afferma che si oppongono a Dio quanti si oppongono all'autorità stabilita da Dio<sup>97</sup>. Li esortiamo dunque quanto possiamo a stimare l'obbedienza tanto più intensamente quanto più splendente e superiore è questa virtù rispetto alle altre che professano, non tralasciando nulla in cui potrebbero conseguire il merito dell'obbedienza; obbedendo prontamente, *non con tristezza né per forza, perché Dio ama chi dona con gioia*<sup>98</sup>;

§ 16  
Conclusione

<sup>94</sup> ‡ Viene qui ripresa un'affermazione del Santo Fondatore, riferita dal GABUZIO: «Obedientiam praecipuam humilitatis indicem, tamquam omnium virtutum parentem libentius aliis se praestare, dicebat, quam exigere, eamque ut firmum totius Ordinis fundamentum fratribus suis verbo et exemplo identidem commendabat [= Diceva che l'obbedienza è il principale segno dell'umiltà, e che lui preferiva esercitarla verso gli altri piuttosto che esigerla dagli altri, poiché essa è la madre di tutte le virtù; e la raccomandava di continuo ai suoi fratelli con la parola e con l'esempio come il fondamento sicuro di tutto l'Ordine]» (*Historia*, p. 74) [*N.d.C.*].

<sup>95</sup> 1 Sam 15:22; Qo 4:17.

<sup>96</sup> Lc 10:16.

<sup>97</sup> Rm 13:2. ‡ La citazione non riporta alla lettera il testo della Volgata, ma lo riprende in maniera piuttosto libera [*N.d.C.*].

<sup>98</sup> 2 Cor 9:7.

non habita difficultatis alicuius aut laboris ratione; Dominus enim noster factus(est) obediens usque ad mortem<sup>e</sup>;

*in simplicitate cordis et sinceritate Dei<sup>f</sup>*

iussa excipientes, non curiose discutientes; non ea devitantes solum quae contra voti obligationem apparent, sed ea quoque quae tam praeclarae virtutis laudem minuere possint.

DE CASTITATE.  
CAPUT II.

Quanti sit haec virtus facienda, sine qua nullum bonum esse aliquid Sanctus Gregorius ait<sup>g</sup>, tum eximiae laudes declarant quibus illa a Sacris Auctoribus ornatur (ut quae hominum vitam angelicae similem reddat), tum contrarii vitii turpitudine, quod ne nominari quidem inter Christi fideles patitur Paulus noster<sup>h</sup>.

Itaque summa diligentia fratres nostri aditus omnes praeccludere debent quibus ad huius virtutis candorem vel leviter maculandum, daemonum malitia, ingredi possit: corda, oculi, aures, oraque ita ab eis custodienda erunt, ut neque haec labem aliquam contrahant, neque maiori malo occasionem praebere possint.

*non habita difficultatis alicuius aut laboris ratione; Dominus enim noster factus (est) obediens usque ad mortem* (Phil., II, 8);

*in simplicitate cordis et sinceritate Dei* (II Cor., I, 12)

*iussa excipientes, non curiose discutientes; non ea devitantes solum quae contra voti obligationem apparent, sed ea quoque quae tam praeclarae virtutis laudem minuere possint.*

CAPUT II  
DE CASTITATE

**99** - *Quanti sit haec virtus facienda, sine qua nullum bonum esse aliquid Sanctus Gregorius ait* (Hom. XIII), *tum eximiae laudes declarant quibus illa a sacris Auctoribus ornatur (ut quae hominum vitam angelicae similem reddat), tum contrarii vitii turpitudine, quod ne nominari quidem inter Christi fideles patitur Paulus noster* (Ephes., V, 3).